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S nart är det kyrkoval, ett val som 
sedan 80-talet lockat mellan 10 
och 15 procent av väl jarna till 

val urnorna. 
Inför förra valet år 2009 under-

strök kyrkoherde Lena Skoting i 
en intervju i Kyrknytt att tydligare 
stridsfrågor skulle höja valdelta-
gandet och hon hoppades att no-
mineringsgrupperna ville profilera 
sig mer och driva olika frågor. 

Flera olika forskare intervjuade 
i Kyrkans tidning i början av som-
maren uttrycker samma önskan 
in för det nu stundande valet och 
ger nomineringsgrupperna råden 
att inte vara rädda för konstruktiva 
konflikter och driva egna frågor 
hårdare. 

Men, de stora valfrågorna sak-
nas tyvärr även i årets val. För att 
ändå försöka hjälpa er väljare på 
traven har vi intervjuat några för-
troendevalda och bett dem be rätta
vad de brinner för samt samlat lite 
råd och tips på de kommande si-
dorna. 

Vi låter även numret som helhet 
kretsa kring temat ”Att göra skill-
nad”. Här har vi talat med Mar got 
Wallström, verksam i de stora sam-
manhangen och numera bosatt i 

Hammarö församling. 
Vi har intervjuat Karlstadspräs-

ten Boel-Marie Lennartsdotter som 
sedan fem år basar för den världs-
unika klosterverksamheten vid 
Kumlafängelset och vi har träffat 
Marcus från Karlstad för att höra 
mer om hur klostervistelsen hjälpt 
honom att forma en ny framtid. 

Dessutom har vi pratat med 
Sara, Emma och Madde som be-
rättar om Hopptornets träffar – en 
del i allt det arbete kyrkan gör för 
utsatta barn och ungdomar.

Ja, kyrkan står upp för svaga och 
en samma på många olika sätt och 
in bjuder regelbundet till diskus-
sioner kring tro och etik för att ge 
redskap att tänka kring tillvaron 
och öka förståelse för sig själv och 
andra.

 Dessutom erbjuder den viktiga 
livsriter som dop, vigsel, konfirma-
tion och begravning, bjuder på ett 
rikt kulturliv med konserter och 
teaterföreställningar, slår vakt om 
våra kyrkobyggnader, agerar aktivt 
för en bättre miljö och tar strid för 
allas lika värde. 

Välkomna både till valurnorna och 
verksamheten! 

kyrkan 
behöver 
din 

röSt

Mitt i allt kan du grönska.Mitt i allt kan du blomma.Mitt i allt
kan du se det som behöver ses.
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Den 15 september har 5,5 miljoner väljare inom 
Sven ska kyrkan möjlighet att utse sina företrädare i 
Svenska kyrkans beslutande organ. Men vad är det de 
ska välja mellan? Den som letar efter stora valfrågor 
i nomineringsgruppernas handlingsprogram, letar i 
stort sett förgäves. 

Berling medias specialtidning Kyrkoval, som bland 
annat delats ut i Hammarö församling, har för att 
hjälpa väljarna låtit nomineringsgrupperna placera 
sig på en värdeskala med fyra olika ståndpunkter.

Centerpartiet placerar sig i fältet ”Kyrkligt engage-
rade”, medan Socialdemokraterna väljer ”Koppling till 
partipolitik”. Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan 
(POSK) och Miljöpartister i Svenska kyrkan placerar 
sig i fältet ”Den enskildes behov styr”, eftersom de 
an  ser att den viktigaste uppgiften är att låta tron få 
kon sekvenser genom aktivt ställningstagande. 

Kristdemokrater i Svenska kyrkan, Fria liberaler i 
Svenska kyrkan (FiSK) samt Frimodig kyrka placerar 
sig samtliga i fältet ”Jesus i centrum” då de anser att 
det viktigaste för kyrkan är att sprida Jesu budskap. 

Borgerligt alternativ ger i sin tur lika stor tyngd till 
denna vär dering som till värderingen ”Den enskildes 
behov styr”. Kyrkoliberalerna i Grava väljer att placera 
sig i tre av fälten och väljer bort ”Koppling till parti-
politik”, medan Öppen kyrka lägger lika stor vikt vid 
samtliga fyra värderingar. Sverigedemokraterna har 
valt att inte medverka i sammanställningen.

så vaD tycker Du? Är kyrkans tradition, ärvda lära och 
troheten till Bibeln viktigast eller ska kyrkan för nyas och 
göras relevant för dagens människor och deras behov? 

Röstar du till Karlstads pastorat (före detta Karl-
stads kyrkliga samfällighet) kan du läsa lite mer på 
svenskakyrkan.se/karlstad om vad som skiljer de fem 
lokala nomineringsgrupperna åt. 

Ett ytterligare tips, för den som tycker att det vore 
in tressant att se mer av kvinnors lösningar på kyrkans 
framtida utmaningar, är att kryssa i några kvinnonamn 
på de valsedlar man väljer. Det går nämligen att per-
sonrösta genom att markera en till tre favoriter med 
ett kryss på valsedeln. 

Söndagen den 15 sePteMBer är det kyrkoval. Vilka ska få ditt förtroende 
att fatta viktiga beslut i kyrkan de kommande fyra åren? text CeCilia Hardestam

kyrkoval – vilka ska du välja?

Fakta Valdeltagandet
Sedan det första direkta 
valet till kyrkofullmäktige 
hölls 1931 har flest lockats 
till valurnorna år 1934, då 
röstade närmare 24 procent 
av de röstberättigade. 

Från åttiotalet och framåt 
har valdeltagandet legat 
mellan 10 och 15 procent. 
I förra valet landade det på 
11,9 procent.

Sök information om vilka grupper och kandidater som ställer upp i valet via svenskakyrkan.se/
kyrkoval. Klicka på länken ”rösta i kyrkovalet” och därefter på ”vilka kan jag rösta på?”.

Se också: svenskakyrkan.se/karlstad, svenskakyrkan.se grava samt hammaroforsamling.se

kyrkoval 2013

De grupper som ställer upp till 
val lokalt i Karlstad och Ham-
marö:
•  Arbetarepartiet Social -  
 demokraterna
•  Borgerligt alternativ 
•  Centerpartiet  
•  Kristdemokraterna i Svenska   
 Kyrkan
•  Partipolitiskt obundna i   
 Svenska kyrkan, POSK

I Grava församling: 
•  Arbetarepartiet Social -  
 demokraterna  
•  Borgerligt alternativ 
•  Centerpartiet 
•  Kyrkoliberalerna i Grava 

Till stiftsfullmäktige och 
kyrkomötet:
•  Arbetarepartiet Social -  
 demokraterna
•  Borgerligt alternativ
•  Centerpartiet
•  Fria liberaler i Svenska kyrkan,   
 FiSK
•  Frimodig kyrka
•  Kristdemokrater i Svenska   
 kyrkan
•  Miljöpartister i Svenska kyrkan
•  Partipolitiskt obundna i   
 Svenska kyrkan, POSK
•  Sverigedemokraterna

I valet till kyrkomötet 
dessutom:
•  Öppen kyrka

DESSA KAN DU 

RÖSTA PÅ

Samtliga nominerings-

grupper utom Kyrko-

liberalerna i Grava har 

svarat på central nivå. 

Sverigedemokraterna 

valde att inte delta. 

Vänstern i Svenska kyrkan 

(Visk) och Seniorpartiet 

redovisas inte då de 

saknar ledamöter från 

Karlstads stift och därför 

inte går att att rösta på.Bild Per hArdeStAM

FLER 
RÖST-
TIPS:
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Med hjärtat SoM driVkraFt
text & bild Börge nilsson/textra

efter två år i New York med familjen kvar på hammarö är Margot Wallström tillbaka hemma och kan göra vardagliga ting som att hänga tvätt.

Margot Wallström
Ålder: 59 år i september
Bor: Västra takene, hammarö
FamIlj: Maken håkan och två söner 
KarrIär: 
SSU-ombudsman Värmland 1974. 
länssparbanken Värmland 1977. 
riksdagsledamot (S) 1979. 
Sparbanken Alfa, Karlstad 1986. 
Biträdande civilminister 1988. 
Chef tV4 Värmland 1993. 
Kulturminister 1994. 
Socialminister 1996. 
Volontär, Sri lanka 1998. 
eU:s miljökommissionär 1999. 
Vice ordförande eU-kommissionen, 
ansvarig för kommunikation och 
demokrati 2004. 
FN:s representant i frågor om sexuellt 
våld i krig 2010.
idag ordförande för lunds universitet, 
styrelseledamot i iCA-gruppen och 
projektdirektör på Postkodlotteriet, 
sitter i styrelsen för edbergsstiftelsen 
och Global Challenges Foundation.
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M argot Wallström kryper upp i 
en blå fåtölj i huset vid Vänern. 
Vi har känt varandra i snart fyr-

tio år och hon skrattar åt min be-
skrivning av hennes karriär som en 
godhetens gärning personifierad, 
att hon haft ansvaret för kyrkan, 
ungdomen, kul turen, de sociala frå -
  g orna, miljön och demokratin.

Varför blev det så? Kunde du inte 
lika gärna ha blivit finansmarknads-
minister?

– Nej. Jag skulle inte ta någonting 
där jag inte kunde ha hjärtat med 
mig. Det har varit min drivkraft, 
inte att tjäna pengar eller makten i 
sig, utan någon sorts idealism. 

Hon säger sig vara så tävlingsin-
riktad att hon inte får spela kubb 
med familjen och att hennes bris tan-
de tålamod ibland är ett pro blem. 

– Jag står inte ut med sånt där 
som bara blir långtråkigt. Då måste 
man leta efter de uppgifter som ger 
motivation. 

Hennes råd till den som är ung 
är att följa sitt hjärta, inte karriär-
planera fram det som verkar tak-
tiskt smartast. 

Men hur vet man att det man gör 
är gott?

– Jag tror man måste ner till sina 
egna värderingar och vad det är man 
tror på. Till vad som är ett gott sam-
hälle och vad det är att vara män ni -
ska. 

Hennes egna leDstjärnor har 
namn som internationell solidaritet, 
öppnare gränser och jämlikhet.

– Ett samhälle med mindre klyf-
tor är bättre för alla att leva i. 

Hon fyller på med jämställdhet 
och hållbar utveckling. Och veten-
skap, fakta och utbildning. 

– Det är så vi bekämpar fördo-

mar. Och jag tror på att individer 
har ett ansvar som måste mobili-
seras. Och jag tror på politiken och 
demo kratin. 

Det låter som ren socialdemo-
krati, Margot Wallströms goda. En 
politisk motståndare, en nyliberal 
eller konservativ, kunde ha sagt 
raka motsatsen, att valfrihet eller 
familjevärden är det godas verk liga 
innehåll. Är inte deras tolk ning 
lika giltig?

– Naturligtvis. Det är själva kär-
nan i demokratin, att man har re -
spekten för den som tycker helt 
annor lunda. 

änDå Drar Hon en gräns.
– Något jag blivit allt mer emot 

är fanatism och elittänkande. Där-
för kunde jag heller inte ha blivit 
kommunist på den tiden som det 
var ett politiskt alternativ och jag 
hade kompisar som var det.

Men ingen som gör det riktigt 
onda använder väl ondskan som 
argument? Det onda sker alltid i 
”det godas” tjänst.

– Det är så det börjar, de rättfär-
digar det ju så, men det kan vara 
väl digt tydligt vad de avser att göra. 
Även i folkmordets Rwanda bör-
jade det med propagandan. Den 
utmålar någon annan som ett hot 
mot dig, mot din säkerhet eller 
mot en idé, så att ’de andra’ inte är 
värda någonting. Där kallades de 
kackerlackor. 

Hur ser man vad som är gott och 
vad som är propaganda?

– Jag tror det är som filosofen 
Hannah Arendt sa, det gäller att 
tänka själv. Den dag du slutar tän-
ka själv, då har du redan alla svar 
och det är det som är fanatismens 
kärna. Du behöver aldrig lyssna på 

Hon har varit minister och EU-kommissionär för allt gott. Och FN:s särskilda representant 
mot det ondaste onda, mot sexuellt våld som militärt vapen.
Nu är Margot Wallström tillbaka på Hammarö, när hon inte måste iväg och äta middag med 
Bill Clinton. 

någon annan, du vet redan hur allt 
ska vara. Du har fått det upp ifrån, 
du har fått det från en reli giös eller 
politisk ledare. Den dag människor 
upphör att tänka och reflektera 
själva, då har vi slutat att vara män-
niskor fullt ut och det är då sånt här 
blir möjligt. 

”sånt Här” kan gälla hennes 
senaste uppdrag i FN, att som ge-
neralsekreterarens särskilda repre-
sentant försöka stoppa användan-
det av sexuellt våld i krig och kon-
flik ter. Massvåldtäkter används av 
re guljära arméer, gerillagrupper och 
krigsherrar som ett tyst, billigt och 
effektivt vapen. När våldtäktsmän-
nen försvun nit sitter effekten i för 
generationer framåt hos dem som 
blivit kvar. 

Offrens lidande är enormt. Och 
bara att lyssna till deras vittnesmål 
kan vara svårt nog. 

Margot Wallström har inget 
behov av religiösa ritualer. Ändå 
har hon alltid trott på Gud. 

– Men på sistone har det varit så 
otroligt svårt att hitta någon gud i 
det jag har sett. Gud har känts väl  -
digt, väldigt långt borta och kon-
takten har blivit svårare att upp-
rätthålla. Det har varit tungt. 

unDer De två åren i New York 
bodde hon i en lägenhet på 39:e 
våningen långt från familjen på 
Hammarö. Veckorna var fyllda av 
hårt arbete. Helgerna var ibland 
som svarta ensamma hål. 

En av de anställda i hennes team 
ville ha något meningsfullt att göra 
även när hon var ledig. Margot följ-
de med sin arbetskamrat till ”Meals 
on heels”, där de gick hem med 
gra tis mat till fattiga pensio närer i 

världens märkvärdigaste stad. 
Hon gjorde det för att göra nytta. 

Och för att ha något att göra på 
lördagar. 

– De kunde bo flott på väldigt 
bra adresser, men de hade absolut 
in genting. Det enda de hade var be -
sittningsrätten till sin lägenhet. 

Det är inte första gången hon äg-
nar sig åt volontärarbete. Efter valet 
1998 hoppade Margot Wallström 
av från regeringen efter en kon-
flikt med dåvarande statsministern 
Gö ran Persson om hans ledarstil. 
Fa miljen flyttade till Sri Lanka i ett 
år. Där arbetade hon gratis med ett 
biståndsprojekt inriktat på demo-
krati och teve. 

Hennes senaste uppdrag avslu-
tades för ett drygt år sedan, efter-
som hon lovat familjen att bara 
stanna två år i New York. 

Nu arbetar hon bland annat med 
Postkodlotteriets nya projekt för 
mångfald och tolerans.

Därför var hon i Stockholm i 
maj och åt middag med USA:s 
förrförre president Bill Clinton, 
vars stiftelse fått pengar från lotte -
riet. 

Bill Clinton såg trött ut. 
– Det kändes som ’det här är 

det sista jag gör’ och det säger han 
också. Och det är bra att han har 
ett budskap till andra att det är 
viktigt att engagera sig i de stora 
ödesfrågorna som klimatet. 

Det gör honom till en i raden 
av makthavare på toppnivå som 
avgår och gör goda saker. 

– Ja, det är precis som med mi-
litärer. Men varför ska de behöva 
vänta tills de blir pensionärer 
innan de börjar prata om fred och 
allt det här som är viktigast? 
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text Helena söderqvist bild per Hardestam

– Jag tror stenhårt på att alla 
människor kan läka. Det är 
min inställning.
Prästen Boel-Marie Lennarts-
dotter från Karlstad är ansva-
rig för retreatverksamheten 
på klostret i Kumlafängelset. 
En lugn kärleksfull miljö, 
där alla möts med respekt, 
och där förändring kan ta sin 
början. Det är hennes mål. 

klostret i Kumla är världsberömt, 
som det första i sitt slag. Det har
beskrivits som en kristen fri  zon 

mitt inne i den tuffa säkerhetsan-
stalten. Långtids dömda har alltse-
dan starten 2001 kunnat komma 
hit för att frivilligt delta i retreater, 
den längsta pågår i 30 dagar.

– I tystnaden får man chans att 
mö ta sig själv, och att komma till 
in sikt, förklarar Boel-Marie. 

Programmet i klostret är hårt 
styrt. Tiden används för att medite-
ra, be och utföra riter. Strukturen är 
tydlig och alla vet vad som gäller. 

Deltagarna får bara prata vid 
de enskilda samtalen med Boel- 
Marie, en halvtimme per dag. In -
 gen på verkan från den yttre värl-
den förekommer – inget internet, 
ingen teve, radio eller telefon, inga 
tidningar. Bara utvalda texter, i hu-
vudsak från Bibeln, finns att läsa 
och leva sig in i. 

– Det här är ett program för att 
lära känna sig själv. Och för att 

möta inre lugn och harmoni.
Boel-Marie berättar att de fyra 

vec korna är uppdelade i olika te-
man där riter blir vik tiga för att för -
djupa och förstå budskapen. Den 
första fråga som möter del   ta garna 
är: Vad hindrar mig att leva i kär -
lek? Svaren bearbetas ge nom me  -
di ta tion, samtal och bö  ner. 

Den första veckan avslutas med 
en förlåtelserit. Deltagarna skri ver 
till Gud och bekänner sina synder. 
Breven bränns och prästen för-
med lar syndernas för låtelse.

– Riten gör budskapet tydligare. 
Det sätter sig i kroppen, inte bara 
i intellektet. Jag kan se att något 
händer när vi står där i förlåtelse-
riten, när människor öppnar sig 
för något större, något högre. Det 
går inte riktigt att förklara. Det är 
helig mark.

De följande veckorna handlar 
om Jesu liv, lidandet och uppstån-
delsen. Paralleller dras hela tiden 
till deltagarnas egna liv och möj-

Klosterliv 
i Kumla-

fängelset 
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ligheter. Moral, värderingar och 
livsval bearbetas. Varje vecka av-
slutas med olika former av rituella 
handlingar.

– Allt vi gör under den här måna-
den syftar till att utforska sig själv 
på ett djupare plan.

Förutom De sju deltagarna bor 
också två klostervärdar och retreat-
ledaren bakom avdelningens låsta 
dörrar. 

– Jag följer hela tiden med på 
vägen, en medvandrare. Vi blir lite 
som en familj, säger Boel-Marie.

Hon tog över ansvaret för klost-
ret 2008 och har sedan dess delat 
sitt liv mellan hemmet i Karlstad 
och fängelset i Kumla. Uppdraget 
är intensivt men meningsfullt. 

– Jag älskar mitt jobb. Det är ra ka 
rör i fängelsemiljön. Och kyr kan är 
en självklar del av livet på insidan, 
inte bara viktig vid spe ciella tillfäl-
len som det annars lätt blir. Det 
passar mig.

Innan Boel-Marie kom till Kumla 
arbetade hon som fängelse präst i 
Mariestad. Kyrkans roll innanför 
murar handlar alltid om möten 
och samtal. I verkstaden, i snicke-
riet, i köket. 

Religionen är inget som bara 
hän der på bestämda tider vid sidan 
av den övriga vardagen. Präs tens 
roll blir också speciell, han eller 
hon är ofta den enda utom stå en de 
som inte representerar kri mi nal-
vår den.

– Vi behövs och vi används. 
Boel-Marie beskriver hur hon 

som präst måste bekanta sig med 
killarna, på ett personligt sätt. Hon 
kommer dem väldigt nära men är 
samtidigt tydlig med gränser och 
distans. 

– Fängelser kan vara en farlig 
värld där människor blir bra på att 
läsa av varandra. Kringsnack fun-
kar inte. Det gäller att vara trygg i 
sig själv och inte spela en roll.

Att leva och verka bland män 
kumla klosterverksamhet

Världens första fängelsekloster 
öppnades på Kumlaanstalten 
2001. Initiativet togs av Sveriges 
kristna råd. 

Prästen truls Bernhold, tidigare 
stiftsadjunkt i Karlstad, var 
länge klostrets andlige ledare. 
Sedan 2008 har Boel-Marie 
lennartsdotter ansvaret.

efter ett par års försöksverk-
samhet blev klostret en perma-
nent avdelning på fängelset 
och den finansieras i dag helt av 
kriminalvården. 

Klosterverksamheten är en 
del av kriminalvårdens ordinarie 
program.

Varje år hålls två 30-dagars-
retreater samt flera kortare prova-
på-perioder. Även veckolånga 
uppföljningar hålls.

Programmet innehåller tystnad, 
övningar, riter och andliga samtal, 
inspirerade av Jesuitordens grun-
dare ignatius av loyola.

Grunden är kristen men någon 
religionsundervisning förekommer 
inte. Alla, oavsett trosuppfattning, 
kan delta.

Interner ur alla säkerhetsklasser 
och från hela Sverige kan ansöka 
om att följa programmet. Krimi-
nal vården och klostrets präst 
bestämmer vilka som får delta.

145 långtidsdömda har 
sedan starten 2001 genomgått 
30-dagarsretreaten.

Karlstadsprästen Boel-
Marie lennartsdotter 
leder arbetet vid klostret 
vid Kumlaanstalten. 
Under retreaterna bor hon 
med fångarna i fängelset 
dygnet runt.

som så påtagligt gjort sig skyldiga 
till onda gärningar kräver sin över-
tygelse.

– Gud är verklig och han vill al-
las bästa. Jag är trygg i min tro. Alla 
människor betyder något även om 
de levt rövare hela sitt liv.

Det som är gjort är gjort, och 
det går inte att göra någonting åt, 
konstaterar Boel-Marie. Framtiden 
däremot går att påverka. Men en 
sak behövs för att de djupa samta-
len ska leda till resultat.

– Ånger. Man måste ångra det 
man gjort. Annars är ingen föränd-
ring möjlig.

Hon har mött livstidsdömda män 
som varit på väg att förtäras av hat 
men som upplevt kärlek och god-
 het, kommit till insikt och genom-
gått en varaktig förändring.

– Det är aldrig för sent att ändra 
sitt liv. De allra flesta människor 
kan läka.

Fast visst är Det ibland mycket 
tungt att ta del av så mycket lidan-
de. Boel-Marie hämtar sin egen 
styr  ka både i bön och i meditation. 
Hon brukar även be andra utan för 
fängelset att de ska be för henne 
och för klostret.

– Det hjälper.
Men även om Boel-Marie har 

lång kyrklig erfarenhet och var 
väl förtrogen med att arbeta i fän -
gelsemiljö, tvekade hon inför upp-
giften att ansvara för klostret.

– Det är klart att jag gjorde. Kum-
la är ett hårt ställe.

Hon har byggt vidare på arvet 
 efter Truls Bernhold, Karlstads -
präs ten som var med vid starten, 
och ut  ökat verksamheten med fler 
re   treater.

Förutom de 30 dagarna i tyst-
nad finns nu både förberedelse-
veckor och längre återsamlingar.

Klostret har också tillfälligt flyt-

tat till en ny del av anstalten och 
kra  vet på säkerhet ökar ständigt. 
Retreatledaren är inte helt överens 
med alla larm och kameror. 

– Genom att lära känna varandra 
och stå varandra nära bygger vi en 
annan sorts säkerhet. 

Klostret har varit befriat från in-
cidenter och Boel-Marie tycker det 
är viktigt att värna frizonen. 

– Jag är aldrig rädd. Men heller 
inte naiv. 
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h an var på väg till universitetet, skulle ten ta 
i rättsvetenskap, den där dagen då allt räm-
nade. Då dubbellivet avslöjades. 

– Polisen grep oss efter ett bankrån i Väster-
götland. 

Hemma väntade barnen på fritids. Men ingen 
pap pa kom. Inte den dagen. 

Marcus dömdes till fyra och ett halvt års fän-
gelse för rån. 

tio Fria år har gått. En välklädd akademiker 
och egenföretagare, med åtta anställda och lo-
kaler centralt i stan, möter före utsatt tid. Han 
bjuder på p-biljett och fixar kaffe. Ingenting i 
mannens yttre avslöjar det liv han tidigare levt. 
Strulig uppväxt, småbrott, narkotika, kri minella 
kompisar och en taskig självbild. 

– För mig blev klostret på Kumla räddningen.
Det var efter en tid på anstalten i Borås som 

Marcus fick höra talas om klostret. En av fång-
arna på avdelningen kom tillbaka efter en re -
t reat.

– Det var något med honom. Han var föränd-
rad, varmare, lugnare. Jag blev intresserad och 
ville veta mer.

Genom vakten ansökte Marcus om att få gå 
några prova-på-dagar.

– Jag hade så mycket oro inom mig. Och 
skit. De där dagarna kände jag att något hände 
och att klostret kanske skulle vara en väg mot 
förändring för mig. 

Marcus bestämde sig för att han också vill 
delta i 30-dagarsretreaten. En månad i tystnad. 

Kön var lång och han hade små förhoppningar 
om att bli antagen. 

– Det är ett tufft program och passar absolut 
inte alla. 

Det svåra är inte tystanden och de låsta dör-
rarna, förtydligar han, det är ju redan vardag för 
den som sitter i fängelse. Svårigheten handlar 
i stället om att våga möta sig själv och det liv 
man levt. Att inte förneka och bortförklara, 
utan gå i närkamp och vilja en uppriktig för-
ändring.

– Det är en psykisk påfrestning utöver det 
vanliga. Jag kan inte riktigt svara på vad det 
var som hände under tiden i klostret, men man 
rubbas i grunden, det man är med om är så 
kraft fullt. Ett nytt liv blir möjligt.

retreaten ger reDskap för att klara det 
arbete som väntar, menar Marcus. Bön, medi-
tation, riter och en tro på det goda, kalla det 
Gud, har fortsatt att följa honom i vardagen.

Han berättar om flera viktiga moment under 
tiden i klostret och om hur han genom sam tal 
med retreatledaren tog sig långt tillbaka i sitt 
eget liv. Särskilt ett starkt minne blev av görande:

– Jag var väl runt tio, drog omkring i Sunne, 
pantade flaskor och lärde känna alkisarna på 
parkbänken.

En av dem blev en god vän, som kom att 
be tyda mycket. Men så en dag, mannen hade 
som nat och Marcus såg att han hade en plån-
bok i fickan. Frestelsen blev för stor.

– Jag snodde plånboken. Och grävde ner den.

Efter ett tag började han att använda pengarna.
– Jag visste att det var fel och skämdes otro ligt. 
Alkisen brydde sig nog inte men för mig var 
stölden stor och svår. Jag hade svikit en vän.

en tyDlig gräns hade överskridits, där på 
park bänken, svek som sedan upprepats gång 
efter gång i livet. 

– Programmet i klostret hjälpte mig att se och 
bena upp saker. Och att bättre förstå mig själv.

Efter frigivningen besökte Marcus mannens 
grav och bad om ursäkt. Det var en viktig sym-
bolhandling, ett sätt att göra sig fri från gamla 
skuldkänslor.

Det går inte att börja om utan att göra upp 
med allt det gamla som tynger. Sveket mot si-
na barn, mot sin familj, mot personalen i de där 
ban kerna han rånade, mot vänner som stöttat.

– Jag har gjort många människor illa. Jag vet 
ju det och det får jag leva med. Men det går 
att försonas, även om det svåraste av allt är att 
för låta sig själv.

marcus tycker att han befriades under ti-
den i klostret. 

– Jag tror att det syntes på mig när jag kom 
därifrån, att något hänt. Det började där. Jag 
blev lugnare och tryggare.

Han har fortsatt att meditera och åker regel-
bundet på retreat. En form av frisk vård. 

– Balansen måste underhållas, förklarar Mar-
cus. Den som mår bra i sig själv skadar ingen 
annan. 

kumlaklostret 
blev Marcus räddning

Att försonas med sig själv och sitt liv. Att tro på förlåtelse. 
Och att våga börja om. På klostret i Kumla fängelset formade 
Marcus från Karlstad en ny framtid. 

text Helena söderqvist bild per Hardestam
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alla behöver riter
Per Pettersson, professor i religionssociologi vid Karlstads universitet, vad är en rit?

– En handling som i symbolisk form uttrycker känslor och tankar. Alltså en hand-
ling som betyder något mer än själva handlingen. Ta till exempel då man tänder ett 
ljus, om du tänker på någon annan när du tänder ljuset blir det en rit. Helst ska en 
rit göras av fler och vid upprepade tillfällen. Dop, vigsel, gudstjänster och begravningar 
är exempel på riter som finns i kyrkan. Vi kallar dem för livsriter.
Vad är ritens syfte?

– Riten manifesterar att vi tillhör en gemenskap och bidrar ofta till en gemensam 
identitet. När vi gör något tillsammans blir vi en gemenskap. Enligt grundläggande 
so ciologisk kunskap formas mänsklig gemenskap genom riter.
Vilka riter är viktigast?

– Livsriterna eller passageriter som de också kallas. De manifesterar att mänskliga 
relationer förändras.
Riter av det slag som förekommer i klostret i Kumla, finns de också i andra sammanhang?

– Ja absolut, förlåtelseriter är till exempel vanliga i konfirmandundervisning. Att 
gärningar man vill be om förlåtelse för skrivs ner och bränns upp är en påtaglig rit 
för att i handling uttrycka vad förlåtelse är. Det ger en förståelse för att förlåtelsen 
är radikal. Det man ber om förlåtelse för är borta, till och med rent fysiskt. 
På vilket sätt blir riter viktiga för att nå förändring?

– I Kumlaklostret skapas en mänsklig gemenskap för goda syften. De som deltar 
i retreaten går igenom samma sak och förändringen förstärks genom symbolhand-
lingar och gemenskap. 
Är det skillnad på sekulära och religiösa riter?

– Det är inte säkert. I en ordlös symbolhandling, som att tända ett ljus eller bränna 
ett förlåtelsebrev, lägger vi in våra egna tankar och de kan ingen styra över. När det 
gäller kyrkans riter är det nog ganska vanligt att människor lägger in andra innebörder 
i dem än vad kyrkan gör. 
Finns det riter i alla kulturer?

– Ja, det gör det. Livsriterna finns i alla kulturer. Att människor föds, blir vuxna, 
gifter sig och dör är övergångar som alltid omgärdats av olika sorters riter, både se-
kulära och religiösa.
Hur förändras riterna i vår kultur?

– Svenska kyrkans riter har blivit mer individualiserade. Sedan 1980-talet ser vi en 
tydlig förändring där människors behov av lokal och personlig anknytning till godo-
ses. Anhöriga är mycket mer aktiva i planeringen av livsriterna och önskningarna 
är ofta individuella.
Vilken är vår vanligaste rit?

– Ljuständning. Det är en enkel och kraftig symbolhandling, som är typisk för 
vår tid. Vi förvandlar mörker till ljus.
Vilka nya riter kan du se?

– Framför allt har vi nya riter med religiösa inslag kring död och sorg. Att tända 
ljus på olycksplatser är en relativt sentida symbolhandling. 
Hur ser framtidens riter ut?

– I ett alltmer pluralistiskt samhälle där vi har olika referensramar blir symbol-
handlingar viktiga. De talar till alla. Och det finns ett stort behov av gemensamma 
riter för att hålla ihop samhället. Vi ser det tydligast vid katastrofer, 
då kyrkor gärna blir samlings-
platser för människor. 

L ivstidsdömde Reine Christiansson från Arvika 
tillhör dem som deltagit i klostrets program. 

Han har även medverkat som klostervärd. 
Under sin tid i fängelset har Christiansson stu-

derat psykologi vid Mittuniversitetet i Öster sund. 
I magisteruppsatsen ”Ignatiansk retreat som kri-
mi nalvård” från 2012 presenterar han en kvali tativ 
studie om fångars personliga utveckling. 

Christiansson har observerat och intervjuat män 
i åldrarna 23 till 55 år med straff på fyra år till livs-
tid. Även personal har intervjuats. Syftet med un-
  dersökningen har varit att ta reda på om positi va 
för ändringar och inre resurser hos fångarna ut-
vecklats under den 30 dagar långa retreaten.

Resultaten visar ökad emotionell kompetens, 
inre styrka och en positiv andlig utveckling. 

Christiansson konstaterar  vidare att retreaten 
utmynnade i en ökad reflektion över värderingar 
och vad som är viktigt i livet. Deltagarnas framtids-
tro stärktes. 

”De viktigaste verktygen har visat sig vara tystna-
den, meditation över texter och andras liv, riter 
och den stressreducerande icke-dömande och lug-
 nande miljön”, skriver han. 

retreaten 
ger framtidstro

läs mer

“Gud vi kommer till dig och 
lämnar över vår skuld och 
vår sorg”. Förlåtelse- och 
försoningsriter, till exempel 
att lämna ifrån sig stenar 
deltagarna burit och laddat 
med det som tynger, är vanliga 
under retreaterna i klostret. 

”Vi som gått programmet kallar oss bröder och 
försöker mötas för återträffar. Några har jag också 
kontakt med i en facebookgrupp. Vi stöttar varandra” 
säger Marcus, som vi valt att kalla honom. han bär 
symbolen, ett träkors, runt halsen.

Hela uppsatsen finns att läsa på internet

http://academia.edu/2948534/Ignatiansk_
retreat_som_kriminalvard_En_kvalitativ_
studie_om_fangars_personliga_utveckling
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Emmas pappa dricker. Det gör Saras mamma 
också, och Maddes pappa. 
Det är skönt för tjejerna att träffas på Hopp-
tornet, befriande att få prata med andra som 
vet hur det är.
– Jag har nog vetat hela mitt liv 
att pappa dricker, men jag har 
inte velat inse det, säger Madde 
ganska tyst.

Hon är fjorton år och bland de 
yngre i gruppen. I höstas vågade 
hon begripa, och pratade med 
skolkuratorn. Kuratorn visste att 
Hopp tornet just hade startat en 
ny grupp och frågade om Madde 
ville börja. 

De andra tjejerna hade redan 
hunnit träffas två gånger när hon 
gick till Norrstrandskyrkan, stod 
där under en gatlykta, tunn och 
blek i novembermörkret, och vän-
tade på att de andra skulle komma.

– Jag var osäker på om jag skulle 
våga, men jag gick hit. Det var bra, 
säger Madde.

Emma fick tips av kuratorn på 
ungdomsmottagningen. Hon be-
rättade i sin tur för Sara. De kän de 

inte varandra innan de kom i sam -
ma klass i gymnasiet, men Emma 
förstod att de hade nå got gemen-
samt.

Sara berättar hur det gick till:
– Vi var och fikade när jag berät-

tade att jag inte hade kunnat göra 
läxorna, för vi hade inte internet 
hemma eftersom mamma inte 
hade betalat räkningen. Då frå-
gade Emma om det kanske var så 
att min mamma drack.

när emma själv var yngre var 
det livsviktigt att ingen fick veta. 
En gång i sjuan sa en klasskompis 
till de andra ”har ni tänkt på hur 
mycket öl Emmas pappa dric ker?” 
och Emma fick liksom tunnel-
seende. Hon stod och vrålade ho-
telser till flickan som hade pratat 
illa om hennes pappa och det var 
ytterligt nära att hon slog.

när MaMMa har en FLaSka 
i handVäSkan

text anniKa n lindqvist
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– Det var en av de saker som gjor-
de allra ondast, att hela skolan 
skulle veta.

Nu känner Emmas nära kom-
pisar till att hennes pappa super, 
men de pratar sällan om det.

– Man kan inte bolla med dem 
på samma sätt, de förstår inte riktigt.

– Man vill inte störa dem, för-
tydligar Sara.

Hopptornet är ett samarbete 
mellan Svenska kyrkan och Karl-
stads kommun som har pågått 
sedan 1999, med i stort sett en 
grupp om året. Från hösten 2012 
till våren 2013 bestod gruppen av 
åtta tonårsflickor, men ofta har 
barnen varit yngre.

två timmar varje måndagsefter-
middag träffade familjebehand-
laren Anders Carlsson, diakonen 
Lasse Söderberg och frivilligarbe-
taren Anki Nordmarker de åtta 
tjejerna i Norrstrandskyrkan.

Teman som de berörde var al-
kohol och andra droger, självkäns-
la, kroppen, sociala sammanhang, 
an  svar och val. Ledarna fanns med 
hela tiden, men flickorna blev 
också ett stort stöd för varandra.

Och de pratade inte bara. De 
gjorde julgodis och var på bio, de 
gick på restaurang och på hockey.

– Jag har ju aldrig gått på hoc-
key med min mamma och jag 
kommer aldrig ihåg att vi gjorde 
julgodis. Här fick jag en chans att 
pröva sånt, säger Sara.

Hopptornet har också gett ett 
mycket handfast resultat för henne. 
Styrkt av samtalen med de andra 
gick hon till socialen i sin hem -
kommun och berättade hur hon 
hade det hemma.

Första besöket hjälpte inte, fast 
hennes bror följde med.

– De trodde inte på mig.
Men familjebehandlaren An-

ders från Hopptornet kunde vä-
garna. I samråd med Sara gjorde 
han en anmälan i enlighet med sin 
plikt att anmäla när barn far illa. 
Det tog skruv och Sara fick hjälp 
att flytta. Sedan i våras bor hon i 
en klasskamrats familj. När hon 
fyller arton ska hon flytta till en 
egen lägenhet. Hon är mycket arg 
på sin mamma, kan just nu inte 

minnas de stunder som varit bra.
– Som barn ska man inte behö -

va ha det som jag hade det! Man 
ska inte behöva ha ont i magen 
när man går hem från skolan, ska 
inte behöva tänka: ”Kommer hon 
att vara jobbig? Är hon full? Finns 
det mat hemma eller måste jag 
handla?”

För Emma är det inte lika svart -
vitt.

– Jag tycker väldigt mycket om 
pappa. Han är som en kompis, en 
lite tölig kompis. Det är honom 
jag går till om jag har problem 
och han pratar med mig om sina 
problem, fast det blir ju mycket 
hans problem vi pratar om.

– Jag är väldigt rak mot pappa 
och det är min bror också. Pappa 
fick inte komma på min brors 
bröllop för att han har förstört så 
mycket förut, och min bror sa att 
om ha fortsätter dricka så kommer 
han inte att få träffa sitt barnbarn. 
Nu går han på antabus, jag hop-
pas han sköter sig nu.

natalie ocH victoria är systrar. 
När båda fortfarande bodde hem-
ma hos mamman pratade de inte 
så mycket, låste oftare bara in sig 
på varsitt rum och försökte tänka 
bort det plågsamma.

– Jag tog på mig rollen att skyd-
da min lillasyster. Det var jobbigt 
när jag upptäckte att hon går igen-
om samma saker som jag har gjort, 
säger Natalie.

Nu träffar hon inte sin mamma 
så ofta.

– Mamma och jag skickar sms, 
men vi kan aldrig nämna det här 
ämnet, jag vet inte om hon dricker 
nu eller inte, säger Natalie.

Lillasyster Victoria har ganska 
ny ligen flyttat ifrån mamman och 
har mer regelbunden kontakt med 
henne. Hon konstaterar sakligt:

– Jo, det vet jag att hon gör. 
Hon har en flaska i handväskan, 
det märker jag på hur hon smuss-
lar med väskan.

Och Natalie ser ledsen ut.
– Gruppen har gett mig mer 

perspektiv. Men jag kommer att 
fortsätta bearbeta relationen till 
mamma. Jag kan inte få henne 
att sluta, men jag kan heller inte 

acceptera att jag inte klarar att få 
henne att sluta. 

Väldigt många barn har det så. 
Exakta siffror finns förstås inte, 
men Folkhälsoinstitutet uppskat-
tar att vart femte barn i Sverige le -
ver i en familj där någon vuxen 
dricker för mycket. Därför är det 
lite förvånande att Hopptornet i -
bland har haft svårt att få ihop till-
 räckligt många någorlunda jämn -
gamla till en grupp. 

Ett skäl är att många utsatta 
aldrig berättar.

– Missbruk är så fullt av skuld 
och skam, förklarar Anders Carls-
son.

FörHoppningsvis kan en ny 
grupp starta i höst. Ledarna hop-
pas att kuratorer och lärare slussar 
barn till Hopptornet.

– De måste våga se att barns pro- 
blem ibland beror på att en för-
älder missbrukar, fastän föräldern 
kan ske inte alls är helt ut slagen, 
säger Anki Nordmarker. 

Hon arbetar heltid på universi-
tetet med helt andra saker men är 
utbildad inom psykologi. I två år 
har hon arbetat ideellt med Hopp-
tornet.

– Det började med att jag var 
med på kyrkans alternativa jul fi-
rande, för jag ville göra nåt annat 
på julen än att äta julmat. När jag 
var chef inom barn- och ungdoms-
psykiatrin fick jag höra talas om 
Hopp tornet och kände att ’det här 
vill jag vara med i!’ Det ger mig så 
mycket, jag lär mig nåt nytt varenda 
gång.

Måndagseftermiddagarnas or-
ganiserade träffar med just de här 
tonåringarna är avslutade. Ledarna 
kommer att sakna träffarna. 

Det kommer tjejerna också.
– Jag vill inte tänka på att Hopp-

tornet är slut, säger Natalie och 
lägger till: 

– Men jag känner mig annor-
lunda nu. Det handlar inte bara 
om ens förälder när man är här. 
Det har handlat mer om mig, jag 
har fått hjälp att hitta mig själv. 

FOtNOt Flickorna har egentligen 
andra namn.
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M ed Hopptornet gick Sara, Emma, 
Madde och de andra flickorna på 
bio, restaurang och hockey. När 

gruppen består av yngre barn kan det 
bli sådant som en utflykt till Gustavsviks 
äventyrsbad.

Det är kyrkan som betalar det där lilla 
extra.

– Vi har fonder och vi får in nya pengar ge-
nom till exempel kondoleansgåvor, säger diakonen 
Lasse Söderberg.

Dessutom är beslutsvägarna kortare inom kyrkan än inom 
en kommun. 

För några år sedan var det ett av barnen som bodde utanför Karlstad 
och inte kunde ta sig till och från Hopptornets träffar.

– Då kunde kyrkan betala hans transporter. Om vi på kommunen 
hade fått en ansökan om att stå för det så hade det varit mycket krång-
ligare och tagit mycket längre tid, säger familjebehandlaren Anders 
Carlsson. 

Flexibla lösningar krävs ofta. En liten kille var stökig och utagerande. 
Hopptornets ledare har visserligen gått en särskild utbildning och får 
regelbunden handledning, men den här pojken kunde de inte hante-
ra, han störde de andra barnen för mycket. Lösningen blev att kyrkan 
be talade så att en socialsekreterare som kände familjen och som han 
var trygg med, kunde gå in på extratimmar när gruppen träffades.

Lasse Söderberg är glad över att pojken kunde vara kvar.
– Om en sjuåring hade misslyckats, till och med i en grupp för barn 

till missbrukare…

Hopptornet är bara en av flera verksamheter där kyrkan och kom-
munen samarbetar. 

Bryggan, för barn vars föräldrar sitter eller har suttit i fängelse, är 
ett annat exempel.

Hammarö startar en egen verksamhet för barn i missbrukarfamiljer 
i höst, under namnet Lanternan. I höst startar dessutom Vikenkyrkan 
en grupp på Mariebergsskolan för tjejer som ska få hjälp att bygga 
upp sin självkänsla.

Och varannan fredagskväll i mer än tre år har Ungdomsbussen stått 
på Stora torget i Karlstad, laddad med kaffe och bullar och vuxna, 

kyrkan gör skillnad
text anniKa n lindqvist

Tack vare att kyrkan är med kan Hopp-
tornet ge försummade barn lite guldkant.

huvudsakligen volontärer, som har tid 
att prata med ungdomarna på stan. 
Nu har kyrkan och kommunen hun-
nit utbilda fler volontärer och från och 

med i höst kommer bussen att vara ute 
varje fre dagskväll. 
Behovet av ungdomsbussen ökar stadigt. 

Det gör också behovet av stöd för ekono-
miskt utsatta. I Karlstad driver kyrkan bland 

annat Skattkistan. En gång i veckan kan människor 
komma till källaren under Norrstrands pastorsexpedi-

tion och hämta kläder och skor som andra har skänkt och 
varje jul fördelar Julänglarna skänkta matkassar och julklappar.

Också för Det stora barnkalaset är utgångspunkten de familjer 
som inte klarar av att ordna kalas. Fast när Arvika och Hammarö i 
fjol ordnade Det stora barnkalaset med gratis teater, pizzabuffé och 
kakor, så kom sammanlagt nästan 1 500 barn och det var inte alls bara 
de eko nomiskt utsatta.

– Det blev en dag där alla kunde mötas, säger initiativtagaren Marie 
Björklind.

i år Hålls Det stora barnkalaset den 23 november, åtminstone i 
Arvika, Hammarö och Karlstad. Initiativet har också spritt sig utanför 
Värmlands gränser.

En grupp som alltmer vänder sig till kyrkan är de som har flytt till 
Sverige. Om de har fått avslag på sin asylansökan och inte har laglig 
rätt att stanna i landet har hjälparna ofta svårt att veta hur de ska agera.

– Många undrar till exempel om de kan åka till vårdcentralen med 
en papperslös som har blivit sjuk. Och många undrar över om de bör 
gömma någon som ska avvisas; om det leder till en bättre situation 
på sikt för den avvisningshotade, berättar Karin Lövenstam-Öberg, 
diakon i Torsby som i många år arbetat för flyktingar.

I början av sommaren arrangerade Karlstads stift en utbildningsdag 
kring bemötandet av papperslösa flyktingar. Dagen hölls i samarbete 
med Michael Williams som är flyktingkonsulent i Västerås stift. Tret-
tiotalet kyrkligt anställda och frivilligarbetare kom. 

– Det var en första orientering om asylrätt, utlänningslagen och de 
etiska frågorna. Vi hoppas kunna göra en uppföljningsdag i höst, säger 
Karin Lövenstam-Öberg. 
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– Att ordna pilgrimsvandringar är verkligen en 
uppgift för dagens kyrka. Det finns ett väldigt 
intresse kring att vandra och i Värmland kan vi 
göra mycket genom att återställa pilgrimsleden 
genom Klarälvdalen!

Det var just i hans egen församling på Ham-
marö som de gamla pilgrimerna för över 700 
år sen startade sin vandring genom Värmland 
mot Nidarosdomen i Trondheim. Och detta 
har församlingen slagit vakt om: Sedan 2008 
står Pilgrimskapellet bakom Hammarö kyrka 
öppet sommartid och 2012 invigdes en pil-
grimsled genom den vackra kulturbygden med 
de gamla gravfälten. 

Kommande år ska leden utökas ytterligare 
och utrustas med retreatplatser där vandrarna 
kan slå sig ner på specialutformade träbänkar. 
Bänkar som Bo Öster tack vare sin bakgrund 
som yrkeslärare på Hammarögymnasiet varit 
med och förfärdigat. Han har förresten också 
tillverkat de pilgrimsstolpar som står vid de 13 
kyrkor som befinner sig längs med den gamla 
pilgrimsleden genom Klarälvdalen. 

– Det är extra kul att vid sidan av det övriga 
arbetet som kyrkorådets ordförande ock så kun-
na bidra med något så konkret och på tag  ligt! 

Församlingens insats för att ställa i ordning 
sin del av vandringen mot Trondheim sker till-
sammans med kommunen och hembygdsfö-
re ningen. 

– Att få vara med om och värna om vårt 
otro liga kulturarv och vår vackra bygd i sam -
verkan med andra aktörer i samhället är mycket 
inspirerande! Under sommaren kan man till 
exempel enkelt ta båtbussen från inre hamn i 
Karlstad ut till oss. Och här finns mycket att 
se. Vissa delar av Hammarö kyrka är ju som 
exempel från 1300-talet.

Året om ordnas också pilgrimsvandringar 

han stakar ut pilgrimernas väg

Sommaren 2010 pilgrimsvandrade Bo Öster (S) med Karlstads 
stift genom hela Värmland: från ransbysätern i norr till hammarö 
kyrka i söder.

Hammarö kyrkoval 2013

Som kyrkorådets ordförande har Bo Öster (S) 
bland annat varit med och satsat på den 

nyanlagda pilgrimsleden på hammarö udde.

text CeCilia Hardestam

Arbetet med att utforma gudstjänsterna så att de passar både 
små och stora människor är en viktig del i hammarö församling.
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från bland annat Domkyrkan, via Mariebergs-
skogen, ut till Hammarö kyrka.

– Det är en ganska lagom etapp att gå. Och 
det är fint när konfirmander och äldre vandrar 
tillsammans. Jag tror mycket på att blanda 
gamla och unga. Vissa delar av sträckan går  vi 
i tystnad och då händer det något i grup-
pen; det är lite av en utmaning att våga vila 
i tystnaden och en viktig uppgift för oss i 
kyrkan tror jag är att visa på tystnaden som 
något att ta tillvara. 

Väl framme avslutas vandringarna med 
guds tjänst. Gudstjänster som erbjuds såväl 
i traditionella som nyskapande former.

– Efter en vandring hade vi till exempel 
en barngudstjänst där en av prästerna klätt 
ut sig till bagare Bengtsson, eftersom sön-
dagens tema var Livets bröd. Vi bjöd också 
på bullar men var tvungna att halvera dem 
– det kom många fler än vi räknat med.

att Få vara meD och fördela medel så att 
verksamheterna kan utformas för att passa 
i dagens moderna samhälle är en viktig 
drivkraft i Bos engagemang.

– 81,3 procent av Hammarös drygt 
15 000 invånare är medlemmar i Svenska 
kyrkan. Det ger en hög tillhörighets grad, 
vil ket är en central fråga för oss. Det är ju 
medlemmarna som utgör församlingen!

Viktiga uppgifter är också att ta hand 
och slå vakt om gamla och unga, liksom 
att vårda byggnader och mark.

– Vi har ett gott samarbete med kom-
munen på vårdhemmet Björkebo och 
via familje centralen. Dessut om har vi 
bra ordning på våra fastigheter och 
en otroligt välskött kyrkogård. 
Det är jag stolt över! 
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L ennart Andersson (Borgerligt alternativ), 
är kyrkorådets ordförande i Grava och 
berättar nöjt att man på senaste kyrkorådet 

bestämt sig för att förstärka församlingens 
arbete bland de utsatta genom att öka antalet 
anställda diakoner från en till två personer.

Diakoni betyder tjänst och diakoner gör en 
mängd olika saker: har sorgesamtal, besöker 
sjuka, nattvandrar på helgerna, skriver de batt-
artiklar, ordnar samtalskvällar och manifes ta-
tioner, fångar upp människors frivilliga en-
gagemang, stöttar personal inom vården och 
hjälper på olika sätt utsatta människor i alla 
åldrar – unga, gamla och hela familjer.

– Det är ett betydelsefullt arbete. Det finns 

många ensamma som behöver stöd och kyr-
kan kommer i framtiden att behöva bli ännu 
bättre på att ta hand om och organisera kring 
alla dem som vill bidra med frivilliga insatser.

Ett annat område där församlingen valt att 
satsa resurser är miljö och hållbar utveckling. 
Den drygt 150 år gamla kyrkan har fått ett nytt 
mer ekonomiskt styrsystem för uppvärmning, 
församlingshemmet har kopplats på fjärrvär-
menätet, en miljöbil kommer att köpas in och 
man har avtal med den lokala handlaren och 
får varorna direkt levererade till dörren.

– Möjligen ansöker vi också om att bli en 
Kyrka för Fairtrade framöver.

Kyrka för Fairtrade är en diplomering som 

uppmuntrar församlingar i deras arbete med 
etisk konsumtion och rättvis handel. Det är 
sam tidigt ett verktyg för individer och försam-
lingar som vill göra världen lite mer rättvis.

Diplomet ges till församlingar som i största 
möj liga mån konsumerar Fairtrade-märkt kaffe, 
te och andra produkter samt engagerar sig i 
kam panjer och sprider information om Fair-
trade och rättvis handel. Det är också en platt-
form för teologisk reflektion och ekumeniska 
sam tal kring handels- och kon sumtionsfrågor.

– Att bli en Kyrka för Fairtrade är ett litet steg 
för att förändra världen, konstaterar Lennart.

Att han valt att engagera sig i kyrkopolitiken 
beror till viss del på influenser från familjen:

– Min pappa var på sin tid engagerad i sin 
församling och när jag träffade min fru var hon 
redan engagerad här i Grava. Så man kan säga 
att det var hon som förde in mig i kyrkoarbe-
tet. Men dessutom drivs jag av grundtanken att 
vi, alla människor, är lika och behöver platser 
där vi kan känna samhörighet och gemenskap.

Församlingen kännetecknas av en mycket 
bred verksamhet och har många kyrkotillhö-
riga: 81,2 procent av de personer som bor i 
församlingen är medlemmar i Svenska kyrkan.

– Och vi erbjuder något för alla: musik för 
riktigt små barn, öppen förskola, kvinnofru-
kostar, Gladkockar na för äldre män, mycket 
sång och musik och har en fin konfirmandun-
dervisning.

Dessutom har kyrkogården under förra året 
kompletterats med en askgravlund.

– Tidigare måste anhöriga som önskade den 
gravformen vända sig till andra begravnings-
platser. 

Den kommande mandatperioden ska också 
de förtroendevalda se över om beslutsgångarna 
kan förenklas något. Det ska bli ännu enklare 
att arbeta för att möta framtiden och värna om 
alla församlingsbor. 

– en av de viktigaste uppgifterna för kyrkan är att bedriva 
diakoni. Det är något kyrkan i alla tider sysslat med.

Med diakoni och Fairtrade 
på agendan

Grava kyrkoval 2013

I församlingen finns 
inte mindre än sex 
mat lag nings grupper 
för män. Ungefär 
hälften av deltagarna 
lever ensamma 
och har därför lite 
extra stor nytta 
av att förbättra 
sina kunskaper i 
matlagning.

Frågor om miljö och hållbar utveckling ligger kyrko-
rådets ordförande lennart Andersson (Borgligt 
alternativ) varmt om hjärtat.

text CeCilia Hardestam
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S om docent i religionsvetenskap arbetade hon under 
många år och på en mängd olika sätt för att försöka 
förbättra bibelberättandet i skolorna.

– Många av Bibelns berättelser om och av Jesus handlar 
om den svages rätt; om att man ”duger” fast man ”inte 
duger”, att man får en ny chans när man ”gjort bort sig”. 
Där med fungerar de upprättande och förmedlar hopp 
och det är ett oändligt viktigt budskap i vår tid.

Sedan Barnens Katedral på Kroppkärr invigdes 1999 
har hon också varit med där och tänkt kring hur den 
kristna trons föreställningsvärld ska förmedlas till det 
uppväxande släktet. 

– Det har passat bra, eftersom ju även mitt yrkesliv 
handlat om religion och religionsundervisning.

arbetet i barnens kateDral har under åren väckt stor 
upp märksamhet ute i landet och tack vare ett kultursti-
pendium från Svenska kyrkan år 2011 har ytterligare ett 
ny skapande steg kunnat tas: arbetet med att skapa ett 
Bi bel berättelsernas hus. 

Just nu byggs kyrkan ut och i samarbete med Västanå 
teater satte arbetslaget i våras upp ”Den förlorade sonen”. 
Hittills har den uppskattade föreställningen setts av 
1 000 personer, och fler lär det bli.

– När ombyggnationen är klar runt första advent blir 
det plats för betydligt fler besökare. Och vi är bara i bör-
jan av det vi vill. Vi ska sätta upp många fler berättelser 
ur de fyra evangelierna. I slutändan hoppas vi också att 
Bibelberättelsernas hus utvecklas till ett besöksmål likt 
Junibacken i Stockholm. Ett hus där små och stora kan 
navigera i Bibelns berättelser.

Varje gestaltad berättelse ska nämligen leva kvar som 
en interaktiv upplevelsestation, berättar hon.

– I ord, bild, musik och gestaltning ska vi skapa en 
”vår kulturs ark” dit människor i alla åldrar kan komma 

för att reflektera och be arbeta sina frågor inför livet och 
tillvaron och skapa mening.

– Ta bara en berättelse som den om den förlorade 
sonen. Det känns bra att kunna erbjuda människor möj-
lighet att leva sig in i hans perspektiv, han som gått vilse i 
sitt festande och sin livsnjutning. Men det är också viktigt 
att visa på den andre broderns perspektiv – han som var 
lika vilse men i sin egen rättfärdighet och förträfflighet. 
Dessutom har vi ju den kärleksfulle fadern som inte tar 
parti varken för den ene eller andre sonen utan håller fast 
vid sin kärlek till båda. I det ögonblick man accepterar 
faderns sätt att handla har man accepterat ett förhåll-
ningssätt som svarar mot Jesu förhållningssätt!

Även om Bibelberättelsernas hus av naturliga skäl tagit 
mycket av Ingrids kraft den senaste tiden är hon också 
en gagerad i vad som sker i de andra kyrkorna runtom i 
 Karlstad.

– Nästa år, när våra olika församlingar slås ihop till en 
gemensam enhet, kommer vi att kunna samverka mycket 
lättare än tidigare. Och vi har flera intressanta pro jekt 
på gång: Vi samverkar redan kring konfirmations under-
visningen, vilket har ökat andelen ungdomar som väljer 
att konfirmera sig. Och vi har ett intressant samarbete 
kring diakonin i det vi kallar den diakonala funktions-
enheten. 

I den enheten ingår samtliga diakoner i Karlstad, be-
rättar hon, och i sitt arbete prioriterar de att fånga upp 
människors frivilliga engagemang, att finnas i vård och 
omsorg, att upptäcka och uppmärksamma utsatthet, 
bland annat genom debattartiklar och samtalskvällar 
samt att rikta sig till barn och unga, familjer och äldre. 

– Vi har fina exempel i Ungdomsbussen som står på 
Stora torget vid helger, Skattkistan med gratis kläder, 
Hopptornet för barn till missbrukare och café- och 
sopp verksamhet med program för de äldre. 

Alla barn har rätt 
till sin kulturs be-
rättelser. 
Men kunskapen 
om Bibelns be-
rättelser bland 
unga och yngre 
medelålders 
svenskar sjunker 
stadigt. här finner 
vi en del av bak-
grunden till Ingrid 
emanuelssons (S) 
starka engage-
mang som förtro-
endevald.

hon gör Bibelns berättelser levande

ingrid emanuelsson (S): "Bibelberättelserna visar på ett 
förhållningssätt som handlar om ömsesidighet och empati."

Under våren gavs tio föreställningar av ”den förlorade sonen” i Barnens Katedral i Karlstad. en föreställning 
som arbetslaget tagit fram i samarbete med Västanå teater. 

Karlstad kyrkoval 2013

text CeCilia Hardestam
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ny organisation
I höstas bestämde kyrko mötets 
ledamöter att kyrkan ska orga-
niseras i större enheter. Poängen 
med den nya struktu ren är att ge 
församlingarna en tydlig ledning 

och underlätta samordning.

I Kyrknytts spridningsområde sker om-
organisationen i det som hittills kallats 
Karlstads kyrkliga samfällig het och där 
församlingarna Alster -Nyedsbygdens, 
Domkyrko, Norr strands, Väse-Fågel-
viks och Väster strands församling in går.
Från och med år 2014 samlas dessa för-
samlingar i ett gemensamt pastorat med 
namnet Karlstads pastorat. Här kom mer 
en nyrekryterad kyrkoherde att fungera 
som chef och leda hela det nya pastoratet.

Du som bor i Västerstrands försam-
ling till exempel, kan därför i årets val 
inte längre direkt utse dem som du vill 
ska företräda dig lokalt. Istället får du 
rösta på dem som du vill ska ta plats i 
pastoratets kyrkofullmäktige, som i sin 
tur utser ett kyrkoråd för pastoratet.

De tidigare kyrkoråden i församlin-
g  arna inom Karlstads pastorat blir så 
kal lade församlingsråd och beslutar 
fort   farande självständigt i vissa frågor. 
Vilka personer som ingår där bestäms av 
kyrkofull mäktige och om du tillhör de 
73,1 procent av invånarna inom pasto-
ratet som är medlemmar i Svenska kyr-
kan kan du på ett öppet möte nominera 
dem som du vill ska ta plats i råden. 

”Alla stora beslut fattas av de förtroendevalda i Svenska kyrkan. 
Därför är kyrkovalet avgörande för kyrkans utveckling.” 

– ärkebiskop Anders Wejryd

I kyrkovalet räcker det att ha fyllt 16 år för att få rösta. Det är unikt, i valen till kommun, landsting 
och riksdag måste man vara 18 år. På det röstkort du fått hemskickat i slutet av augusti finns 
uppgifter om vilken vallokal du ska rösta i, när den håller öppet och vilka val du har rätt att 

rösta till. Du har också möjlighet att förtidsrösta fram till den 11 september (se församlingarnas 
hemsidor för mer info, adresserna hittar du på sid 3).

Du har tre val att göra: lokalt (församling/pastorat), regionalt (stiftet) och nationellt (kyrkomö-
tet). Valsedlarna har tre färger – vitt för den lokala församlingen eller pastoratet, rosa för stiftet 
och gult för kyrkomötet.

Val till kyrkofullmäktige, ditt lokala val - Vita valsedlar 
Du väljer till kyrkofullmäktige i din församling eller, om din församling samverkar med andra 
församlingar, till kyrkofullmäktige i ditt pastorat. Kyrkofullmäktige bestämmer ramarna för den 
verksamhet som finns nära dig. Till exempel vilken verksamhet för barn och unga som ska finnas 
i församlingen, eller hur kör- och konsertverksamheten ska se ut. 

Val till stiftet, regionalt - rosa valsedlar
Svenska kyrkan är indelad i 13 stift och varje stift är ungefär som ett län. Det högsta beslutande 
organet i varje stift kallas stiftsfullmäktige. Stiftens främsta uppgift är att stödja församlingarna 
i deras verksamhet och förvaltning genom att erbjuda expertis inom flera 
områden, till exempel i kyrkoantikvariska frågor när man ska renovera 
en kyrka. 

Val till kyrkomötet, nationellt - Gula valsedlar
Kyrkomötet är Svenska kyrkan högsta beslutande organ och sam-
manträder två gånger per år. Där fattas de stora och viktiga besluten 
i övergripande frågor som rör hela kyrkan. Kyrkomötet behandlar 
också frågor som hur kyrkan ska arbeta med klimatfrågan och vilka 
psalmer som ska finnas i psalmboken. 

Så här gör du för att 

röSta

ODR Total

Se resultatet! 
www.svenskakyrkan.se/kyrkoval
 

antal 
röstberättigade

Grava församling: 4 652
Hammarö församling: 9 852

Karlstads pastorat: 47 487
Karlstads stift (totalt):

240 795.

liten ordlista
försaMling – Svenska kyrkans 

primära enhet på det lokala planet. 

Den grundläggande uppgiften är att 

fira gudstjänst, bedriva undervisning 

och utöva diakoni och mission.

Pastorat – Flera församlingar 

som samverkar.

Bild MAriA K-BACK


